
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2018 № 115
г.Чудово

О внесении изменений в
Административный регламент
по исполнению муниципальной 
функции «Муниципальный 
контроль за размещением 
рекламных конструкций» 
на территории Чудовского 
муниципального района

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  06  октября  2003  года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской  Федерации»,  от  26  декабря  2008  года  №  294-ФЗ  «О  защите  прав
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,  Уставом
Чудовского  муниципального  района,  руководствуясь  областным  законом
от  28  апреля  2012  года  № 49-ОЗ  «О порядке  разработки  и  принятия  адми-
нистративных регламентов осуществления  муниципального контроля в  соот-
ветствующих сферах деятельности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по исполнению муниципаль-
ной  функции  «Муниципальный  контроль  за  размещением  рекламных
конструкций» на территории Чудовского муниципального района, утвержден-
ный  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального  района
от 22.03.2017 № 328 (далее – Административный регламент), следующие изме-
нения:

1.1.  дополнить  пункт  1.5  раздела  I  Административного  регламента
подпунктом 1.5.3 следующего содержания:

«1.5.3. Ограничения при проведении проверки.
При  проведении  проверки  должностные  лица  органа  муниципального

контроля не вправе:
дк-5
№ 105-п

1)  проверять  выполнение  обязательных  требований  и  требований,
установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не



относятся к полномочиям органа муниципального контроля, от имени которых
действуют эти должностные лица;

1.1)  проверять  выполнение  требований,  установленных  нормативными
правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также
выполнение требований нормативных документов, обязательность применения
которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации;

1.2)  проверять  выполнение  обязательных  требований  и  требований,
установленных  муниципальными правовыми актами,  не  опубликованными в
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае
отсутствия  при  ее  проведении  руководителя,  иного  должностного  лица  или
уполномоченного  представителя  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя, гражданина, его уполномоченного представителя, за исклю-
чением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному
подпунктом «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, а
также проверки соблюдения требований земельного законодательства в случаях
надлежащего  уведомления  собственников  земельных  участков,  землепользо-
вателей, землевладельцев и арендаторов земельных участков;

3)  требовать  представления  документов,  информации,  образцов
продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов произ-
водственной среды, если они не являются объектами проверки или не относятся
к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

4)  отбирать  образцы  продукции,  пробы  обследования  объектов
окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их ис-
следований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе ука-
занных образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем
нормы,  установленные  национальными  стандартами,  правилами  отбора
образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техниче-
скими регламентами или действующими до дня их вступления в силу иными
нормативными техническими документами и правилами и методами исследова-
ний, испытаний, измерений;

5)  распространять  информацию,  полученную  в  результате  проведения
проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную
охраняемую  законом  тайну,  за  исключением  случаев,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

6) превышать установленные сроки проведения проверки;
7) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпри-

нимателям, гражданам предписаний или предложений о проведении за их счет
мероприятий по контролю;

8) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя,
гражданина представления документов и (или) информации, включая разреши-
тельные  документы,  имеющиеся  в  распоряжении  государственных  органов,
органов  местного  самоуправления  либо  подведомственных  государственным
органам  или  органам  местного  самоуправления  организаций,  включенные  в
определенный Правительством Российской Федерации перечень;

2



9) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя,
гражданина представления документов, информации до даты начала проведе-
ния проверки. Орган муниципального контроля после принятия распоряжения о
проведении  проверки  вправе  запрашивать  необходимые  документы  и  (или)
информацию  в  рамках  межведомственного  информационного  взаимодей-
ствия.»;

1.2. дополнить подпункт 3.3.1 пункта 3.3 раздела III Административного
регламента текстом следующего содержания:

«Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившее-
ся в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не со-
держащие сведений о фактах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 10 Федераль-
ного  закона  № 294-ФЗ,  не  могут  служить  основанием  для  проведения  вне-
плановой проверки.  В  случае,  если  изложенная  в  обращении  или  заявлении
информация может в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 10 Федерального
закона № 294-ФЗ являться основанием для проведения внеплановой проверки,
должностное  лицо  органа  муниципального  контроля  при  наличии  у  него
обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять
разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления,
направленные  заявителем  в  форме  электронных  документов,  могут  служить
основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они
были  направлены  заявителем  с  использованием  средств  информационно-
коммуникационных технологий,  предусматривающих обязательную авториза-
цию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указан-
ных в части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, должны учитываться
результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявле-
ний,  информации,  а  также  результаты  ранее  проведенных  мероприятий  по
контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, граждан.»;

1.3. дополнить подпункт 3.3.4 пункта 3.3 раздела III Административного
регламента текстом следующего содержания:

«В  распоряжении  Администрации  Чудовского  муниципального  района
указываются:

1) наименование органа муниципального контроля, а также вид (виды)
муниципального контроля;

2) фамилии, имена, отчества,  должности должностного лица или долж-
ностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых
к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индиви-
дуального предпринимателя, гражданина проверка которых проводится, места
нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных
структурных подразделений) или места фактического осуществления деятель-
ности индивидуальными предпринимателями;

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
5) правовые основания проведения проверки;

3



5.1) подлежащие проверке требования, установленные муниципальными
правовыми  актами,  в  том  числе  реквизиты  проверочного  листа  (списка
контрольных вопросов), если при проведении плановой проверки должен быть
использован проверочный лист (список контрольных вопросов);

6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых
для достижения целей и задач проведения проверки;

7) перечень Административных регламентов по осуществлению муници-
пального контроля;

8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, ин-
дивидуальным предпринимателем,  гражданином необходимо для достижения
целей и задач проведения проверки;

9) даты начала и окончания проведения проверки;
10) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой распоряже-

ния или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государствен-
ного контроля (надзора), органа муниципального контроля.»;

1.4. дополнить подпункт 3.4.2 пункта 3.4 раздела III Административного
регламента текстом следующего содержания:

«Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано
рассмотреть  представленные  руководителем  или  иным  должностным  лицом
юридического  лица,  индивидуальным  предпринимателем,  гражданином  его
уполномоченным  представителем  пояснения  и  документы,  подтверждающие
достоверность  ранее  представленных  документов.  В  случае,  если  после
рассмотрения представленных пояснений и документов либо при отсутствии
пояснений  орган  муниципального  контроля  установят  признаки  нарушения
требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные
лица  органа  муниципального  контроля вправе  провести  выездную проверку.
При проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического
лица, индивидуального предпринимателя, гражданина представления докумен-
тов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения
документарной проверки.

В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки
оказалось невозможным в связи с отсутствием гражданина, индивидуального
предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя,  руководителя  или
иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим не-
осуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпри-
нимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального
предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя,  руководителя  или
иного  должностного  лица  юридического  лица,  повлекшими  невозможность
проведения  проверки,  должностное  лицо  органа  муниципального  контроля
составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с ука-
занием причин невозможности ее  проведения.  В этом случае  орган муници-
пального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозмож-
ности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о прове-
дении  в  отношении  таких  юридического  лица,  индивидуального  предпри-
нимателя,        гражданина плановой или внеплановой выездной проверки без

4



внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без пред-
варительного  уведомления  юридического  лица,  индивидуального  предпри-
нимателя, гражданина.».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

5


